



TYGODNIK PARAFII PW. CHRYSYTA DOBREGO PASTERZA W POZNANIU NA OGRODACH  
**NIEDZIELA WNIĘBOWSTĄPIENIA PAŃSKIEGO 12.05.2024 - NUMER 14/2024(1214)**

Nr konta Parafii; BOŚ S.A. O/ POZNAŃ; UL. J.H.DĄBROWSKIEGO 79A NR RACHUNKU 12 1540 1056 2001 8300 3548 0001

Pieniądze z ofiar za gazetkę są przeznaczone na pokrycie kosztów druku i rozwój tygodnika.

**EWANGELIA Mk 16, 15-20**



## Komentarz Dobrej Nowiny

Ukazanie się Jedenastu streszcza misję apostołów, która jest teraz misją Kościoła, obejmującą powszechność zbawienia i konieczność chrztu ze względu na to zbawienie. Nauczanie Kościoła wyraża to następująco: „Przed wszystkim należy stanowczo wierzyć w to, że pielgrzymujący Kościół konieczny jest do zbawienia. Chrystus bowiem jest jedynym pośrednikiem i drogą zbawienia. On, co staje się dla nas obecny w Ciele swoim, którym jest Kościół, On to właśnie, podkreślając wyraźnie konieczność wiary i chrztu, potwierdził równocześnie konieczność Kościoła, do którego ludzie dostają się przez chrzt jak przez bramę (Lumen gentium 14). Kościół powodowany miłością i poszanowaniem wolności, musi troszczyć się przede wszystkim o przepowiadanie wszystkim ludziom prawdy, objawionej w sposób definitywny przez Pana, oraz o głoszenie konieczności nawrócenia się do Jezusa Chrystusa i zjednoczenia się z Kościołem przez chrzt i inne sakramenty, co jest warunkiem pełnego uczestnictwa w komunii z Bogiem Ojcem, Synem i Duchem Świętym.

### Słowa Ewangelii według św. Marka

Jezus, ukazawszy się Jedenastu, powiedział do nich: „Idźcie na cały świat i głoscie Ewangelię wszelkiemu stworzeniu! Kto uwierzy i przyjmie chrzest, będzie zbawiony; a kto nie uwierzy, będzie potępiony. Te zaś znaki towarzyszyć będą tym, którzy uwierzą: w imię moje złe duchy będą wyrzucać, nowymi językami mówić będą; węże będą do rąk, i jeśli by co zatrutego wypili, nie będzie im szkodzić. Na chorych ręce kłaść będą, a ci odzyskają zdrowie”. Po rozmowie z nimi Pan Jezus został wzięty do nieba i zasiadł po prawicy Boga. Oni zaś poszli i głosili Ewangelię wszędzie, a Pan współdziałał z nimi i potwierdzał naukę znakami, które jej towarzyszyły.

# „CUD SŁOŃCA” W FATIMIE



13 października 1917 r. w Fatimie miał miejsce tzw. cud słońca. Wydarzenie to zakończyło trwające kilka miesięcy objawienia Matki Bożej. Opisy tego ostatniego, publicznego aktu objawień obiegły całą ówczesną prasę. Objawienia były

już na tyle znane, że w Fatimie, mimo ulewnego deszczu, oczekiwało wówczas 70 tys. osób przybyłych z cała a kolejne 20 tys. na obrzeżach. Byli to zarówno wierzący, jak i skrajni sceptycy i antyklerykałowie, gdyż taki reżim panował wówczas w Portugalii. Po długim czasie oczekiwania, nad skalnym dębem ukazała się Maryja, zwracając się do Łucji z prośbą, aby zbudowano w tym miejscu, na jej cześć, kaplicę. Dodała, że jest Matką Bożą Różańcową, wezwała do odmawiania różańca oraz zapowiedziała rychły koniec wojny i powrót z niej żołnierzy.

**Jak wyglądał „cud słońca”?**

Wkrótce potem Maryja rozchyliła szeroko ręce i nagle przestała padać deszcz, rozstąpiły się chmury i ukazało się



słońce, świecące silniejszym blaskiem niż zwykle. Wtem, jak czytamy w opisach, słońce zaczęło migotać, jakby zapalało się i przygasalo, a następnie wirowało, rzucając we wszystkie strony promienie w różnych kolorach. Nagle słońce przestało wirować, a olbrzymia świetlista kula pędziła z wielką prędkością w kierunku przerażonego tłumu. Nagle zatrzymała się i wróciła na swoje miejsce. A kiedy rzesze szalały z zachwytu, trójka pastuszków doznała wizji, w której Maryja wraz z Dzieciątkiem błogosławi świat.

**Relacje bezpośrednich świadków**

Portugalska gazeta O Século z dnia 15 października opisywała: *Na oczach zdumionego ludu, na oczach ludzi białych ze strachu, odkrywających głowy, wpatrzonych w niebo, zawirowało słońce; słońce – miotane gwałtownymi konwulsjami, wymykającymi się wszelkim prawom kosmosu – to słońce «zatańczyło», jak mówili wieśniacy.*

Biskup Fatimy w oficjalnym liście pasterskim tak pisał na temat „cudu słońca”: *Dziesiątki tysięcy ludzi widziało ten taniec słońca... Widziały go osoby z różnych grup i klas społecznych, wierzące i niewierzące, dziennikarze głównych portugalskich gazet, a także ludzie przebywający poza miejscem zgromadzenia.*

Pio Sciatizzi, naukowiec włoski, który był świadkiem tego cudownego wydarzenia, powiedział: *Nie może być jakiegokolwiek wątpliwości co do historyczności tego wydarzenia... Tylko Bogu musimy przypisać najbardziej oczywisty i największy cud w historii...*

Inacio Lourenco w 1917 r. mieszkał w wiosce Alburitel, od-

dalonej o 10 mil od Fatimy. Wiele lat później, już jako ksiądz, tak wspominał wydarzenia z 13 października 1917 r.: *Wpatrywałem się w słońce. Wydawało mi się ono bardzo blade. Zupełnie nie raziło swym blaskiem. Wyglądało jak śnieżna kula, obracająca się wokół własnej osi. Nagle oderwało się od nieba i zygzakami zaczęło spadać w kierunku ziemi. Pod wpływem strachu, skryłem się pomiędzy ludzi. Wszyscy płakali, czekając końca świata.*

Ermina Caixeiro tak napisała: *Łucja poprosiła o zamknięcie parasoli i wtedy prawie natychmiast deszcz przestał padać, jakby ktoś zakręcił kurek w prysznicu. Ubrania ludzi nabrały złotego odcienia i natychmiast wyschły. I wtedy właśnie słońce zaczęło kręcić się wokół własnej osi, wykonując niesamowity spiralny taniec, jakby oderwało się od firmamentu i pędziło w kierunku ziemi. Potem powróciło do pierwotnej pozycji. Wszyscy świadkowie cudu byli przerażeni, krzyczeli i błagali Boga o przebaczenie grzechów. Ślepi i ulomni prosili o uzdrowienie. Widziałam rzucane kule i niewidomych od urodzenia, którzy odzyskali wzrok.*

W trakcie „cudu słońca” miało miejsce też objawienie, będące potrójną wizją, którą oglądali wizjonerzy. Najpierw ukazał się im św. Józef z Dzieciątkiem Jezus i Matką Bożą w bieli, okrytą niebieskim płaszczem. To była Święta Rodzina. Następnie ukazywali się Pan Jezus i Maryja, jako Matka Bolesna. Wreszcie dzieci zobaczyły Matkę Bożą Karmelitańską.

W ten sposób zakończyły się najsłynniejsze w XX stuleciu Objawienia Maryjne, które nastąpiły w czasie, kiedy toczyła się pierwsza wojna światowa, a w Portugalii sprawował rządy antykościelny reżim. W Rosji, za kilka tygodni, miała rozpocząć się ateistyczna rewolucja, która, w swoich konsekwencjach, przyniosła najwięcej zbrodni i ofiar w historii świata oraz prześladowania Kościoła w niespotykanej dotąd skali.

**Sens i znaczenie „cudu słońca”**

„Cud słońca” był częścią październikowego objawienia. Stał się powodem licznych nawróceń, umocnienia wiary i fundamentem prawdy, zawartej w orędziach fatimskich i głoszonych przez Kościół.

„Cud słońca”, którego świadkami było kilka-



## MYŚL TYGODNIA

*Jeżeli będziesz miał zwyczaj choćby raz w tygodniu szukać zjednoczenia z Maryją, by wraz z Nią iść do Jezusa, zobaczysz, jak wzrośnie twoja świadomość obecności Bożej.*

*św. Josemaría Escrivá*



dziesiąt tysięcy ludzi, potwierdził w sposób niepodważalny prawdziwość całego orędzia, jakie Matka Boża przekazała światu przez troje fatimskich dzieci. Był też głębokim przeżyciem, a jednocześnie przesłaniem skierowanym do ludzi, aby porzucili życie w grzechu.

Papież Benedykt XVI, 13 maja 2010 r., powiedział: Łudziłby się ten, kto sądziłby, że prorocka misja Fatimy została zakończona. Słowa te nabierają szczególnego znaczenia w naszych czasach, kiedy to obchodzimy 107 rocznicę fatimskich objawień.

Edyta Tuczyńska

Źródła: [www.przymierzemaryja.pl](http://www.przymierzemaryja.pl), [www.fatimska.lublin.pl](http://www.fatimska.lublin.pl)

## KOŚCIÓŁ PW. ŚW. MAŁGORZATY W GOSTYNIU

Gostyń jest miastem położonym ok. 60 km na południe od Poznania, przy drodze z Jarocina do Leszna. Najczęściej kojarzy się z Bazyliką Świętogórką. Będąc w Gostyniu warto jednak zwrócić uwagę na gotycki kościół farny pw. św. Małgorzaty mieszczący się blisko gostyńskiego rynku.

### Zarys historii parafii.

Pierwsze wzmianki na temat kościoła pojawiają się już w 1310 roku. Jedna z cegieł w świątyni oznaczona jest datą 1320. Według księdza Kozierowskiego, fara gostyńska powstała dopiero w XV wieku, a najstarsze wzmianki odnoszą się do innego kościoła. Pierwszym znanym z imienia proboszczem był Przeclaw, a jego następcami: Andrzej i Gniewomir. Fundatorami kościoła byli właściciele miasta, czyli ród Łodziów. Od samego początku był on pod wezwaniem świętej Małgorzaty – męczennicy z IV wieku. W 1393 roku właścicielem miasta został Bartosz Wezenborg, z Odolanowa. Jego potomkowie – Janusz i Bartosz rozbudowali kościół św. Małgorzaty. W latach 1418-1436 nadbudowali prezbiterium, dobudowali nawę główną i boczne oraz wieżę – wszystko w stylu gotyckim. Miał on blisko 60 metrów długości (z wieżą) i niemal 20 metrów szerokości. Kościołowi przypisywano również funkcje obronne. W 1444 roku Gostyń odziedziczyli Borkowie Gostyńscy. Nowi właściciele kontynuowali prace wykończeniowe fary. W tym okresie dobudowano między innymi kaplicę św. Anny, na co wskazują napis i daty na ceglach



w tej części kościoła – 1529 i 1531. Według przekazu, jej fundatorem był garncarz gostyński Makary Skoczylas.

W połowie XVI wieku dziedzice Gostynia nadbudowali dwie ostatnie kondygnacje wieży. Najprawdopodobniej planowano ją zakończyć hełmem i czterema gotyckimi wieżyczkami w narożach jednak nigdy do tego nie doszło. Za sprawą ówczesnych dziedziców miasta, Jana Gostyńskiego i jego synów – Jana, Mikołaja i Krzysztofa, w latach 1560-1566 świątynią zawładnęli innowiercy. W posiadaniu katolików pozostawała wówczas kaplica św. Anny. W 1682 r. kościół został poważnie uszkodzony w pożarze. Odbudowa kościoła trwała siedem lat. Większe remonty świątyni przeprowadzono w latach sześćdziesiątych XIX wieku i na początku wieku XX. Podczas remontu w latach 1901-1906 odkryto w posadzce prezbiterium czworo drzwi prowadzących do podziemi. Do trzech oddzielnych krypt pełnych bogato zdobionych trumien, zachowanych w różnym stanie, można było zejść po ceglanych schodach. W czwartej krypcie znajdowała się trumna w kształcie łodzi. Może to świadczyć o pochówku w niej kogoś ważnego z władającego miastem rodu Łodziów.

# OGŁOSZENIA DUSZPASTERSKIE NIEDZIELA WNIĘBOWSTĄPIENIA PAŃSKIEGO

## 12.05.2024R.

**Nabożeństwa Fatimskie** rozpoczniemy w poniedziałek 13 maja o godz. 20.00. Trwają one od maja do października, zawsze w 13 dzień miesiąca. Dlatego nabożeństwo majowe w poniedziałek wyjątkowo o godz. 20.00 w połączeniu z nabożeństwem fatimskim. Serdecznie zapraszamy wszystkich czcicieli Matki Bożej!

**We wtorek o godz. 18.45** spotkanie Redakcji Dobrej Nowiny.

**W piątek o godz. 19.00** spotkanie młodzieży kas VIII przygotowujących się do bierzmowania w Sali Domu Parafialnego.

**W tym tygodniu próby dla dzieci przed I Komunią św.:** w poniedziałek i wtorek o godz. 18.45. W czwartek odnowienie obietnicy chrztu tych dzieci, w sobotę spowiedź i w przyszłą niedzielę Uroczystość I Komunii Św. W związku z tym prosimy parafian, aby wybrali inną godzinę Mszy św., a Mszę św. o godz. 11:00 zostawili dla dzieci i ich rodzin. Spowiedź dla rodziców i rodzeństwa w tym tygodniu codziennie przed poranną i wieczorną Mszą św.

**Nabożeństwa majowe w niedzielę o godz. 17.30,** a w dni powszednie po wieczornej Mszy św., natomiast w soboty o godz. 20.30 na przemian przed kościołem i na cmentarzu. W najbliższą sobotę 18 maja przy figurze Matki Bożej przed kościołem. Zapraszamy także na nabożeństwa majowe dzieci.

**W dniach od 19 do 22 września** organizujemy 4 - dniową pielgrzymkę: Kottlina Kłodzka i Praga stolica Czech. W programie pielgrzymki / Krzeszów - Sanktuarium MB Łaskawej Europejska perła baroku, Zamek Książ, Świdnica - Kościół pokoju, Kłodzko, Wambierzyce, Kudowa Zdrój, Praga - katedra św. Wita, Most Karola, na koniec Bardo Bazylika Nawiedzenia NMP/. Koszt 1600 zł. Zapisy w zakrystii. Wpłata 600 zł przy zapisie. Program jest wywieszony w gablocie przed kościołem.

**W przyszłą niedzielę Uroczystość Zesłania Ducha Świętego** i koniec okresu wielkanocnego.

Obecnie wejścia do kryptostały zamurowane. Do roku 1901 gostyńska fara posiadała trzynaście ołtarzy. Do dnia dzisiejszego zachowały się tylko cztery: ołtarz główny i dwa boczne w nawie oraz ołtarz w kaplicy św. Anny. Pozostałe ołtarze zostały usunięte ze względu na zły stan kościoła. Dzięki remontowi, który rozpoczął w 2002 roku proboszcz, ksiądz kanonik Artur Przybył, fara nabrała nowego blasku. Od 2021 roku trwają prace modernizacyjne elewacji zewnętrznej kościoła. Etapy prac rozłożono do 2026 roku. Ostatnim elementem prac będzie rewitalizacja kościelnej wieży.

### Historia figury Matki Boskiej Niepokalanej

Figura znajduje się przy głównym wejściu, naprzeciwko kruchty. Jej czas powstania datowany jest na XIX wiek. Pierwotnie figura nie znajdowała się na terenie gostyńskiej fary. Jej początków należy upatrywać w niedaleko położonej wsi Czachorowo, gdzie przed II Wojną Światową ówczesny dzierżawca dóbr czachorowskich Antoni Przybecki umieścił ją na tamtejszym monumencie. Figura została sprowadzona z Włoch i stanęła w 1929 roku jako wotum za odzyskanie zdrowia. Wraz z wkroczeniem oddziałów niemieckich we wrześniu 1939 roku figura została ostrzelana i przewrócona przez okupantów. Tego samego roku niemiecki właściciel Czachorowa baron Erik von Rop nakazał zabrać figurę i ukryć ją w spichlerzu, który znajdował się na terenie majątku. Prawdopodobnie pozostawała tam przez dłuższy czas, aż trafiła do miejscowej kaplicy. Po zakończeniu działań wojennych figura została przetransportowana do kościoła farnego w Gostyniu. W latach 1949 - 1951 Antoni Przybecki starał się, aby figura powróciła do Czachorowa. Zamierzeń jednak nie udało mu się zrealizować i figura po dziś dzień ma swoje miejsce przy gostyńskiej farze.

### Msze święte

Serdecznie zapraszam do odwiedzenia gostyńskiej fary. Msze święte w niedzielę odbywają się o godz. 8:00, 9:30, 11:00, 12:30, 15:00 (z wyjątkiem miesięcy wakacyjnych) i 18:30 oraz w soboty o godz. 17:00

Antoni Kaczmarek

Źródła: <http://historiewielkopolskie.pl/gostynska-fara>; Kościół farny pod wezwaniem świętej Małgorzaty w Gostyniu - Zdzisław Kamiński; <https://zabytek.pl/pl/obiekty/gostyn-kosciol-pw-sw-malgorzaty>; <http://faragostyn.pl/>; <http://wielkopolska.travel/fara-w-gostyniu/>; <https://regionwielkopolska.pl/katalog-obiektow/kosciol-pw-sw-malgorzaty-w-gostyniu/>; <https://regionwielkopolska.pl/katalog-obiektow/kosciol-pw-sw-malgorzaty-w-gostyniu/>

TYGODNIK PARAFII NA OGRODACH W POZNANIU

[www.dobrypasterz.pl](http://www.dobrypasterz.pl) ISSN 1896-6110

REDAKCJA: *Naczelnny*: ks. Bartosz Rojna; *Zastępca naczelnego*: Martyna Rajch; *Redakcja*: Wiesław Grzybek, Marek Rajch, Magdalena Miczek, Edyta Tuczyńska, Justyna Zienkiewicz, Ewa Wika, Wojciech Wika, Ewa Baran, Antoni Kaczmarek *Współpraca*: ks. kan. Tomasz Morasz, *Adres redakcji*: ul. Nowina 7, 60-589 Poznań, tel.: 61 847 35 70, e-mail: [redakcja.dobranowina@gmail.com](mailto:redakcja.dobranowina@gmail.com) Materiałów nie zamówionych redakcja nie zwraca. Zastrzegamy sobie prawo skracania i adiustacji tekstów oraz zmianę tytułów.

4 ----- DOBRA & NOWINA -----

Z ŻYCIA PARAFII